
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 127Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 0493 /2021 – 08. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/07/2021, o Extensionista Rural ll, Téc-
nico em Agropecuária– RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA NETO- Matrícula 
nº 57210226/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Vitória do Xingú/Escritório Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 678172
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 48/2021: BENEFICIÁRIO: 
GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE NAZARÉ; Matrícula: 57210225; Função: 
Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FON-
TE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades 
de ATER conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Igarapé Açú; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 900,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias 
a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 678344
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1027/2021-GAB/CORREG BELÉM/PA 08 DE JULHO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos detalhadamente expostos no 
Despacho de Julgamento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 201, I e art. 224, “caput” da 
Lei Estadual n.º 5.810/94, a Sindicância Investigatória referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o Documento nº. 2015/0000023801 (PAE 
n.º 2021/180921), conforme os termos e conclusões do Relatório Final 
lavrado pela Comissão Sindicante instaurada através da PORTARIA nº. 
1256/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 
de 20/08/2019.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Encaminhar cópia dos presentes autos ao MP/PA, para conheci-
mento; análise e providências que entender pertinentes ao caso.
Art. 4º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 677895
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01026/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 07/07/2021.
Nome: FERNANDA ALMEIDA CUNHA
Matrícula: 57201739/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 10/06/2021 a 09/07/2021
Laudo Médico: 76902 de 06/07/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 678151
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01019/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 0421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/408512-SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 064/2021-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-
SEMAS/PA e a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, os servidores Wilson 
Rocha Martins, matrícula nº 57201901/1, como fi scal Titular, e Cledenilson 
Garcia de Almeida, matrícula nº 5931774/3, como fi scal Suplente, a contar 
da data da publicação desta PORTARIA.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios-CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 07 de Julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 677844

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de auxiliar de limpeza, encarregado, copeira, lavador de veí-
culos, jardineiro, recepcionista e carregador
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 09.07.21: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 21/07/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
08 de julho de 2021.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 678216
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 04/2021
PROCESSO PAE N° 2020/353064 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor fi nanceiro 
relacionadas ao Processo PAE nº 2020/353064, referente ao Contrato nº 
030/2017, celebrado entre a SEMAS e a empresa TECNOSET INFORMÁTI-
CA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 64.799.539/0001-35), cujo objeto 
é a Locação de equipamentos de informática, com a prestação de serviços 
de Reprografi a para as Sedes de Belém e NURES, a dotação orçamentária 
do presente Contrato passa a ser nos seguintes termos, conforme despa-
cho exarado nos autos do Processo:
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
FONTE: 0116 – FEMA
ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; 339040 – SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PLANO INTERNO: 4120008238C
AÇÃO: 254035, 254178
Belém, 08 de julho de 2021
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 678316
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1017/2021 - GAB/SEMAS 07 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Realização de Ofi cina de Sinalização da Trilha Amazônia Atlântica 
com a participação de prefeituras locais, voluntários, condutores de trilhas 
e operadores turísticos da região na implementação do Projeto Trilha Ama-
zônia Atlântica, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tracuateua/PA, Bragança/PA e Augusto Corrêa/PA
Período: 16/07 a 18/07/2021– 02 e ½ diárias
Servidor:
- 57175460/1 - JULIO CESAR MEYER JUNIOR - (Técnico em Gestão de 
Agropecuária)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 677246
PORTARIA Nº 1007/2021 - GAB/SEMAS 06 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Realizar fi scalização das ações de Educação Ambiental que serão 
realizadas pelo Instituto Manguezal nas praias de Salinópolis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 09/07 a 12/07/2021– 03 e ½ diárias
Servidores:
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA - (Auxiliar Técnico)
- 5907165/2 - EDIRA DE NAZARE FERREIRA VIDAL - (Gerente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 677016
PORTARIA Nº 977/2021 - GAB/SEMAS 30 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Reunião técnica com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Barcarena – SEMADE.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 14/07/2021 – ½ diária
Servidores:
-54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Diretor)
- 5936371/3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Coordenador)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 674580
PORTARIA Nº 940/2021 - GAB/SEMAS 24 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Visita técnica ao município para averiguação de local para insta-
lação de estação meteorológica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tailândia/PA, Marabá e Redenção/PA.
Período: 05/07 a 11/07/2021 – 6 e ½ diárias
Servidores:


